
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  28   del  17.08.2021. 
 

OGGETTO: Società Centro Depurazione srl per la gestione del trattamento dei rifiuti liquidi. 

Management of the public-private partnership contract.-  

 
 

 L’anno duemilaventuno, il giorno diciassette  (17) del mese di  agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso:  

il Consorzio di Bonifica Centro è proprietario e gestore dell’impianto di depurazione, 

sito in località Salvaiezzi di Chieti denominato “Depuratore San Martino” per il trattamento 

dei rifiuti liquidi non pericolosi;  

in data 18 maggio 1998 il Consorzio ha stipulato una convenzione, più volte prorogata, 

inerente i rapporti tecnico-economici tra il consorzio di Bonifica Centro e la società 

Depuracque srl - titolare di un ulteriore impianto di depurazione adibito al trattamento dei 

rifiuti pericolosi e collocato all’intero dell’area su cui insiste il depuratore San Martino; 

in virtù dell’art. 11 della convenzione in narrativa, in data 13.02.2019 il Consorzio ha 

applicato il diritto di opzione previsto per l’acquisto delle strutture e degli impianti in 

proprietà di Depuracque srl, a seguito della manifestazione di quest’ultima di voler 

procedere alla dismissione del proprio ramo d’azienda; 

A tale acquisto si è proceduto come segue: 

• con delibera commissariale n. 521 dell’8.8.2019 è stata indetta la “Gara a doppio 

oggetto per la scelta del socio privato a cui cedere il 40% del capitale della società 

costituenda e per la gestione del trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti 

liquidi” mediante il ricorso ad una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice 

Appalti, con applicazione del criterio selettivo dell’offerta economicamente più 



 

 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui 

all’art. 95 del Codice Appalti, per un importo a base d’asta di € 1.800.000,00; 

• con delibera commissariale n. 603 del 20.09.2019 è stata deliberata 

l’aggiudicazione della gara in oggetto. Tale aggiudicazione è stata impugnata 

dinanzi alle autorità giudiziarie di competenza e in data 15.12.2020 il Consiglio di 

Stato ha emesso la sentenza n. 8031; 

• con delibera commissariale n. 2 del 01.02.2021 si è preso atto della sentenza n. 

08031/2020 della Sezione Quarta del Consiglio di Stato che ha determinato 

l’aggiudicazione della “Gara a doppio oggetto per la scelta del socio privato a cui 

cedere il 40% del capitale della società costituenda e per la gestione del trattamento 

chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” in favore della ditta Ecosistem srl 

demandando al Responsabile del Procedimento, dott. Stefano Tenaglia, tutti gli atti 

occorrenti per la chiusura del procedimento di gara e rinviando, a successivo atto 

l’approvazione dell’atto costitutivo e dello Statuto della costituenda società, previa 

autorizzazione da parte della Regione Abruzzo in applicazione dell’art. 20, comma 

1, della Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 45; 

• con determinazione Direttoriale n° 28 del 02.02.2021 si è proceduto, per effetto 

della citata sentenza del Consiglio di Stato n. 8031 del 15.12.2020, 

all’aggiudicazione definitiva della “Gara a doppio oggetto per la scelta del socio 

privato a cui cedere il 40% del capitale della società costituenda e per la gestione 

del trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” nei confronti della 

ditta Ecosistem srl; 

• con Delibera Commissariale n. 12 del 22.03.2021 è stata autorizzata la costituzione 

della società costituita il Consorzio e la Ecosistem srl per la gestione del 

trattamento dei rifiuti liquidi, approvandone il relativo statuto; 

• con atto notarile del 23.03.2021 repertorio n. 9853 raccolta n. 7183 del notaio 

Giovanni Maria Plasmati di Chieti, è stata costituita la Società pubblico-privata 

denominata “Centro Depurazione srl” con sede in Chieti alla Via P. Mazzolari snc 

con capitale sociale di € 4.500.000,00 costituita per il 60% dal Consorzio e per il 

40% dalla Ecosistem srl che ha acquisito il ramo d’azienda di Depuracque srl; 

Atteso che per la gestione delle attività di trattamento dei rifiuti liquidi speciali svolte 

presso la Centro Depurazione srl, il Consorzio e la Ecosistem srl in data 26.04.2021 hanno 



 

 

dovuto stipulare il contratto di partenariato pubblico-privato di cui alla lettera eee) del comma 

1 dell’art. 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Vista la complessità della natura del contratto di partenariato pubblico-privato e la 

sua rilevanza per una efficiente, efficace nonché economica gestione delle attività svolte dalla 

Centro Depurazione srl nata con lo scopo di raggiungere, tra i suoi diversi obbiettivi, quello 

di assicurare trasparenza e legalità al trattamento dei rifiuti liquidi, visto la presenza pubblica 

nella compagine societaria. 

Preso atto della importanza che l’attività svolta della Centro Depurazione srl ricopre 

per il Consorzio sia in termini economico-finanziari sia in vista del nuovo ruolo che l’ente 

assume nello scenario inerente il trattamento dei rifiuti liquidi su tutto il centro-sud Italia in 

considerazione della posizione strategica dell’impianto con il suo collocamento geografico. 

Considerata la necessità di individuare una o più figure all’interno della struttura 

consortile che provveda ad una gestione competente, peculiare ed oculata del contratto di 

partenariato pubblico – privato succitato; 

Considerato, altresì, che il Direttore Generale Stefano Tenaglia, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento della “Gara a doppio oggetto per la scelta del socio 

privato a cui cedere il 40% del capitale della società costituenda e per la gestione del 

trattamento chimico fisico e biologico dei rifiuti liquidi” che ha determinato la nascita della 

nuova Società Centro Depurazione srl, ha curato in maniera attenta e puntuale non solo la 

parte giuridica ed amministrativa della procedura di gara ma anche la stesura dello statuto e 

della bozza del contratto di partenariato pubblico-privato alla base della attività depurativa 

propria della Centro Depurazione srl e che pertanto all’interno della organizzazione consortile 

risulta la figura più idonea alla gestione del contratto di partenariato pubblico- privato;  

Ritenuto altresì di individuare nella dipendente consortile Sig.ra Maria Giovanna 

Baldacci la figura di collaboratore amministrativo di supporto nella attività di gestione del 

contratto di partenariato pubblico-privato come risulta dalla delibera commissariale n. 

253/2019; 

 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

deliberazione;  

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021;  

Visto lo Statuto consortile; 



 

 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17.06.2021. 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. Di nominare il Direttore Generale Dott. Stefano Tenaglia quale figura preposta alla 

gestione del contratto di partenariato pubblico – privato ai sensi della lettera eee) del 

comma 1 dell’art. 3 del D. Lgs. n. 50 del 2016 (management of the public-private 

partnership contract) che regola i rapporti tra i soci della Centro Depurazione srl 

costituita ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 175 del 2016  

3. Di individuare la figura di collaboratore amministrativo di supporto nella dipendente 

consortile Sig.ra Maria Giovanna Baldacci; 

4.  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;  

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Avv. Mario Battaglia 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore      16.00   del giorno           17.08.2021                    alle ore   10.00   
del giorno  19.08.2021 

Chieti, lì  19.08.2021 Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


	CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO
	Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO
	C H I E T I
	D.G.R.A. n  801 del 07/04/1997

	Delibera Commissariale n   28   del  17.08.2021.

